
  

AP 1 STØRRELSESØKONOMI I
SLAGTESVINEPRODUKTIONEN

Driftsgrensresultatet pr. slagtesvin blev i 2016 forbedret med ca. 45 kr. i gennemsnit i forhold til
2015 på grund af højere afregningspriser og en smule lavere fremstillingspriser.

For slagtesvineproducenterne var der positiv indtjeningsfremgang i driftsgrensanalyserne i 2016
i forhold til 2015. Højere afregningspriser og en smule lavere fremstillingspriser medførte, at
driftsgrensresultatet pr. slagtesvin blev forbedret med ca. 45 kr. i gennemsnit i forhold til 2015.

Som det fremgår af figur 1 er spredningen af fremstillingsprisen stor for
slagtesvineproducenterne og særlig stor for de mindste producenter. Det ses endvidere, at ca.
75 pct. af de store producenter opnår dækning af deres omkostninger – udtrykt ved
fremstillingsprisen - ved den gennemsnitlige afregningspris på 10,4 kr. pr. kg i 2016, mens det
tilsvarende kun er ca. 50 pct. af de små producenter, der opnår dækning. 
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I figur 2 er alle indsendte driftsgrensanalyser for slagtesvineproducenterne for 2016 plottet ind
efter produktionsstørrelse og fremstillingspris. Figuren tydeliggør i endnu højere grad
spredningen af fremstillingspriserne. Der er meget stor variation i de opnåede fremstillingspriser
for særligt den mindste gruppe af slagtesvineproducenter, mens variationen indsnævres
betydeligt med størrelsen af produktionen. Figuren viser endvidere tendensen til, at
fremstillingsprisen bliver lavere med produktionsstørrelsen.

Figur 2

Driftsgrensresultatet er afhængigt af salgspriser og fremstillingspriser. I slagtesvineproduktionen
er der begrænsede muligheder for at påvirke salgspriserne, hvorfor det er særdeles vigtigt at
have fokus på fremstillingsprisen. I figur 3 er det forsøgt at skitsere sammenhængen mellem
fremstillingsprisen pr. kg produceret slagtesvin og driftsgrensresultatet pr. slagtesvin for alle
indleverede driftsgrensanalyser fra producenter med mere end 2.000 producerede slagtesvin i
2016. Heraf ses der en tydelig sammenhæng mellem lavt omkostningsniveau og resultat. Der
forekommer ret betydelige afvigelser på enkeltbedriftsniveau, men tendensen understreger
vigtigheden af at holde omkostningerne lave.
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I figur 4 summeres konklusionerne op ved at skitsere den positive sammenhæng mellem antal
producerede slagtesvin og årets driftsgrensresultat pr. slagtesvin. Det ses, at der er en række af
de mindre producenter, som opnår god indtjening pr. slagtesvin, men den generelle tendens er,
at der opnås mindre spredning i resultaterne og bedre resultat ved større produktioner.

I benchmarkmæssigt øjemed er der formentlig noget at lære af de producenter, der ligger i
toppen af årets resultat – også i gruppen af små producenter, og her vil business check-
værktøjerne være optimale at tage i brug.
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